
министерство промышленности и торговли
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Госстандарт)

П Р И К А З
20 июня 2017 г. № 1382

Москва

Об организации деятельности технического комитета 
по стандартизации «Строительство»

В целях реализации Федерального закона от 29 июня 2016 г. № 162-ФЗ 
«О стандартизации в Российской Федерации», совершенствования и развития 
работ по стандартизации в области строительства п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации 
«Строительство» (далее -  технический комитет) в соответствии с настоящим 
приказом.

2. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата 
технического комитета на Федеральное автономное учреждение «Федеральный 
центр нормирования, стандартизации и технической оценки соответствия 
в строительстве» (далее - ФАУ «ФЦС»).

3. Закрепить за техническим комитетом объекты стандартизации 
в соответствии с кодами

ОКС: 01.040.91; 01.040.93; 01.100.30; 13.220.50 (кроме строительных 
материалов); 35.240.01; 59.080.70; 75.200 (только устройства для хранения 
нефти и природного газа, распределительные системы, трубопроводы, 
распределительные устройства) 83.120; 91.010; 91.020; 91.040; 91.060; 91.080; 
91.090; 91.100.30; 91.100 (в части экспертизы); 91.120 (кроме 91.120.10); 91.140 
(кроме 91.140.50, 91.140.90); 91.160; 91.180; 91.190; 91.200; 91.220 (только 
строительные леса); 93.010; 93.020; 93.025; 93.030; 93.040; 93.060; 93.080 (кроме 
93.080.30); 93.100; 93.120; 93.140; 93.160; а также 01.060; 01.080.30 в части 
строительства;

ОКПД2: 16.23.2; 16.23.11; 16.23.12; 22.21.10.130 (в части экспертизы); 
22.21.21.120 (в части экспертизы); 22.23.14; 23.12.13.121; 23.32.13.110; 23.42.1 
(в части экспертизы); 23.61.2; 23.61.11.120; 23.61.12; 23.63.1; 24.10.62.211; 
24.10.71.190; 24.10.73.190; 24.42.22.130; 25.11.1; 25.11.2; 25.12; 25.21.11.120 (в 
части экспертизы); 25.72.1 (кроме 25.72.13.130, 25.72.14.110, 25.72.14.130); 
25.99.21.120; 41.1; 41.2; 42.1; 42.21.13; 42.21.23; 42.21.11.110; 42.21.11.120; 
42.21.12; 42.21.21; 42.21.22; 42.22.1; 42.91; 42.99.11.119; 42.99.11.120; 42.99.12; 
42.99.21.120; 42.99.22; 43.1; 43.22.1; 43.22.2; 43.29.11; 43.3; 43.9,

георадарнон обследование

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


2

а также совместно с техническими комитетами по стандартизации, 
имеющими смежную область деятельности, в рамках взаимодействия, 
в соответствии с кодами ОКС:

75.200,91.040,91.140.40 -ПС 023 «Нефтяная и газовая промышленность»; 
01.040.91,93.040,93.060,93.080.01 -  ПС 418 «Дорожное хозяйство».
4. Назначить:
председателем технического комитета — заместителя Министра 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
Мавлиярова Хамита Давлетяровича;

заместителем председателя технического комитета — директора ФАУ 
«ФЦС», кандидата экономических наук Михеева Дмитрия Владимировича;

заместителем председателя технического комитета — директора Научно- 
исследовательского, проектно-изыскательского и конструкторско- 
технологического института оснований и подземных сооружений (НИИОСП) 
им. Н.М.Герсеванова акционерного общества «Научно-исследовательский 
центр «Строительство», кандидата технических наук Колыбина Игоря 
Вячеславовича;

заместителем председателя технического комитета — вице-президента 
Российской академии архитектуры и строительных наук (РААСН), доктора 
технических наук, профессора, академика Травуша Владимира Ильича;

заместителем председателя технического комитета — вице-президента, 
технического директора Корпорации «ТехноНИКОЛЬ», члена Общественного 
совета Минстроя России Войлова Евгения Петровича;

ответственным секретарем технического комитета -  начальника отдела 
ФАУ «ФЦС» Мартынову Татьяну Тихоновну.

5. Утвердить прилагаемые: 
структуру технического комитета; 
состав технического комитета.
6. Председателю технического комитета (Х.Д.Мавлияров):
в двухмесячный срок представить в Федеральное агентство 

по техническому регулированию и метрологии проекты положения 
о техническом комитете и перспективной программы работы технического 
комитета;

обеспечить взаимодействие с техническими комитетами 
по стандартизации, имеющими смежную область деятельности, и информацию 
о взаимодействии предоставить в Федеральное агентство по техническому 
регулированию и метрологии;

ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, 
предоставлять информацию о деятельности технического комитета 
за прошедший год в Федеральное агентство по техническому регулированию и 
метрологии.

7. Управлению технического регулирования и стандартизации 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 
(А.А.Смыков) обеспечить:



3

контроль за работой технического комитета, а также координацию, 
мониторинг и оценку эффективности его деятельности;

контроль и координацию работ по национальной, региональной 
и международной стандартизации, проводимых техническим комитетом;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Госстандарта 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом 
действующего законодательства о стандартизации.

8. В целях активизации позиции Российской Федерации в сфере 
строительства предоставить право техническому комитету по согласованию 
с Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии 
участвовать в работе международных технических комитетов:

ИСО/ТК 10/ПК 8 «Документация в области строительства»;
ИСО/ТК 43 «Акустика»;
ИСО/ТК 43/ПК2 «Акустика в зданиях»;
ИСО/ТК 59 «Строительство зданий»;
ИСО/ИС 59/ПК 2 «Терминология и унификация языков»;
ИСО/ТК 59/ПК 3 «Функциональные и потребительские требования 

и качество строительных конструкций»;
ИСО/ТК 59/ПК 8 «Уплотнители»;
ИСО/ТК 59/ПК 13 «Обработка, хранение и обмен информацией, 

относящейся к строительным работам»;
ИСО/ТК 59/ПК 14 «Расчетная долговечность»;
ИСО/ТК 59/ПК 15 «Критерии качества для домов, рассчитанных на одну 

семью, и особняков»;
ИСО/ТК 59/ПК 16 «Доступность и практичность строительной среды»;
ИСО/ТК 59/ПК 17 «Экологическая рациональность конструкции

зданий»;
ИСО/ТК 71 «Бетон, железобетон и преднапряженный железобетон»;
ИСО/ТК 71/ПК 1 «Методы испытания бетона»;
ИСО/ТК 71/ПК 3 «Производство бетона и бетонных конструкций»;
ИСО/ТК 71/ПК 4 «Требования по качеству, предъявляемые 

к строительному бетону»;
ИСО/ТК 71/ПК 5 «Стандарт на упрощенные чертежи бетонных 

конструкций»;
ИСО/ТК 71/ПК 6 «Нетрадиционные армирующие материалы 

для бетонных конструкций»;
ИСО/ТК 71/ПК 7 «Уход (обслуживание) за бетонными конструкциями 

и ремонт бетонных конструкций»;
ИСО/ТК 77 «Изделия из дисперсно-армированного цемента»;
ИСО/ТК 86 «Охлаждение и кондиционирование воздуха»;
ИСО/ТК 89 «Деревянные плиты»;
ИСО/ТК 98 «Основы расчета строительных конструкций»;
ИСО/ТК 98/ПК 1 «Терминология и обозначения»;
ИСО/ТК 98/ПК 2 «Надежность конструкций»;



4

ИСО/ТК 98/ПК 3 «Нагрузки, усилия и другие воздействия»;
ИСО/ТК 160 «Стекло для строительства»;
ИСО/ТК 160/ПК 1 «Требования к продукции»;
ИСО/ТК 160/ПК 2 «Требования к методам применения»;
ИСОЛГК 162 «Двери и окна»;
ИСО/ТК 163 «Качество теплоизоляции и использование энергии 

в зданиях»;
ИСО/ТК 163/ПК 1 «Методы испытаний и измерений»;
ИСО/ТК 163/ПК 2 «Методы расчета»;
ИСОЛГК 163/ПК 3 «Теплоизоляционные материалы»;
ИСО/ТК 165 «Деревянные конструкции»;
ИСО/ТК 165/ПК 1 «Древесина, ресурс прочности»;
ИСО/ТК 167 «Стальные и алюминиевые конструкции»;
ИСО/ТК 167/ПК 1 «Стальные конструкции: материалы

и проектирование»;
ИСО/ТК 167/ПК 2 «Стальные конструкции: изготовление и установка»;
ИСО/ТК 167/ПК 3 «Алюминиевые конструкции»;
ИСО/ТК 180 «Солнечная энергия»;
ИСО/ТК/180/ПК 1 «Климат. Измерение и данные»;
ИСО/ТК 180/ПК 4 «Системы. Тепловые характеристики, надежность 

и долговечность»;
ИСО/ТК 182 «Геотехника»;
ИСО/ПС 205 «Проектирование внутренней среды зданий»;
ИСО/ТК 219 «Покрытия полов»;
ИСО/ТК 251 «Управление активами»;
ИСО/ТК 267 «Эксплуатация зданий и сооружений»;
ИСО/ТК 268 «Устойчивое развитие городов и поселений»;
ИСО/ТК 274 «Свет и освещение»;
ИСО/ТК 301 «Управление энергией и энергосбережение».
9. Признать утратившими силу:
приказ Федерального агентства по техническому регулированию 

и метрологии от 22 октября 2004 г. № 81 «О создании технического комитета 
по стандартизации «Строительство»;

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 12 мая 2010 г. № 1716 «О техническом комитете 
по стандартизации «Строительство»;

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 18 июня 2014 г. № 986 «О внесении изменений в приказ 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 
от 12 мая 2010 г. № 1716 «О техническом комитете по стандартизации 
«Строительство»;

приказ Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 17 октября 2016 г. № 1468 «О внесении изменений в приказ 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии



5

от 12 мая 2010 г. № 1716 «О техническом комитете по стандартизации 
«Строительство».

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя А.П.Шалаев

П одпи ти е электротого  документа, подписанного ЭЦ, 
хранится в системе электронного документооборота 

«одерапы ю е агентство по тв м н е а а ц г р е туж р о н м о  и 
neiponon«L

Комувыаан: Шалаев Антон Павлович 
Действителен: с М .0 7 Л Н 6  до OW 7JSH7



УТВЕРЖДЕНА
приказом Федерального агентства 
по техническому рехулированию 

и метрологии

от «20» июня 2017 г. № 1382 

СТРУКТУРА
технического комитета по стандартизации 

«Строительство»

Наименование
ТК(ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
тк

«Строительство »
ФАУ «Федеральный центр 

нормирования,
стандартизации и технической 

оценки соответствия в 
строительстве»

Адрес: 109316, г. Москва, 
а/я 19, Волгоградский 
проспект, д. 45, стр. 1 

для почтовых отправлений: 
119311, г. Москва, а/я 19 

Тел.: (495) 133-01-56, 
(495) 133-01-57 

e-mail: info@faufcc.ru

ИСО/ТК10/ПК8, 
ИСО/ТК 43 

(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ТК 43/ПК2 
(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ГК 59, 
ИСО/ТК 59/ПК 2, 
ИСО/ТК 59/ПКЗ, 
ИСО/ТК 59/ПК 8, 
ИСОЛГК 59/ПК 13, 
ИСОЛГК 59/ПК 14, 
ИСОЛГК 59/ПК 15, 
ИСО/ТК 59/ПК 16, 
ИСО/ТК 59/ПК 17, 

ИСО/ТК 71, 
ИСО/ТК 71/ПК1, 
ИСО/ТК 71/ПКЗ, 
ИСО/ТК 71/ПК 4, 
ИСО/ТК 71/ПК 5, 
ИСО/ТК 71/ПК 6, 
ИСО/ТК 71/ПК 7, 

ИСО/ТК 77, 
ИСО/ТК 86

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 89, 
ИСО/ТК 98, 

ИСО/ТК 98/ПК1, 
ИСО/ТК 98/ПК 2, 
ИСО/ТК 98/ПКЗ, 

ИСО/ГК160, 
ИСОЛГК 160/ПК 1, 
ИСО/ТК 160/ПК 2, 

ИСО/ТК 162,

Коды ОКС: 
01.040.91; 01.040.93; 
01.100.30; 13.220.50 

(кроме строительных 
материалов); 

35.240.01; 59.080.70; 
75.200 (только 
устройства для 

хранения нефти и 
природного газа, 

распределительные 
системы, 

трубопроводы, 
распределительные 
устройства); 83.120; 

91.010; 91.020; 91.040; 
91.060; 91.080; 91.090; 

91.100.30; 91.100 (в 
части экспертизы);

91.120 (кроме 
91.120.10); 91.140 
(кроме 91.140.50, 
91.140.90); 91.160; 

91.180; 91.190; 91.200;
91.220 (только 

строительные леса);
93.010; 93.020; 93.025; 
93.030; 93.040; 93.060; 

93.080 (кроме 
93.080.30); 93.100; 

93.120; 93.140; 93.160; 
а также 01.060; 

01.080.30
в части строительства

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


2

Наименование
ТК(ПК)

Организация, 
на базе которой создастся 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие
ТК(П К,РГ)И СО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
ИСО/ТК 163, 

ИСО/ТК 163/ПК 1, 
ИСО/ТК 163/ПК 2, 
ИСО/ТК 163/ПК 3, 

ИСОЛГК 165, 
ИСО/ТК 165/ПК 1, 

ИСО/ТК 167, 
ИСО/ТК 167/ПК 1, 
ИСО/ТК 167/ПК 2, 
ИСО/ТК 167/ПК 3, 

ИСО/ТК 180, 
ИСО/ТК/180/ПК 1, 
ИСО/ПС 180/ПК 4, 

ИСО/ТК 182, 
ИС0/ГК 205, 
ИСО/ГК 219, 
ИСО/ГК 251 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ГК 267, 
ИСО/ТК 268 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ГК 274, 
ИСО/ГК 301

Коды ОКЦД2: 
16.23.2; 16.23.11; 

16.23.12; 2221.10.130 (в 
части экспертизы);

22.21.21.120 (в части 
экспертизы); 22.23.14;

23.12.13.121; 
23.32.13.110; 23.42.1 (в 

части экспертизы); 
23.61.2; 23.61.11.120; 

23.61.12; 23.63.1; 
24.10.62.211; 
24.10.71.190; 
24.10.73.190; 

24.42.22.130; 25.11.1; 
25.11.2; 25.12;

25.21.11.120 (в части 
экспертизы); 25.72.1 
(кроме 25.72.13.130,

25.72.14.110, 
25.72.14.130); 

25.99.21.120; 41.1; 
41.2; 42.1; 42.21.13; 

42.21.23; 42.21.11.110; 
42.21.11.120; 42.21.12; 

42.21.21; 42 Л  .22; 
42.22.1; 42.91; 
42.99.11.119; 

42.99.11.120; 42.99.12; 
42.99.21.120; 42.99.22; 
43.1; 43.22.1; 43.22.2; 

4329.11; 43.3; 43.9; 
71.113 (кроме 
71.1133.100, 
71.11.33.900)

Организационно-методические и общетехннческие вопросы в строительстве
ПК 1

«Инженерные
изыскания»

Московский государственный 
университет 

имени М.В. Ломоносова 
(МГУ им. М.В. Ломоносова), 

кафедра инженерной и 
экологической геологии 

Адрес: 119991, 
г. Москва,

Ленинские горы, д. 1 
Тел. 8 (903) 966-52-64 

e-mail: amoldych@gmail.com

ИСО/ГК 182 
«Геотехника»

Коды ОКС:
01.040.91; 01.040.93; 

участие в ОКС: 
01.060; 93.010

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


3

Наименование 
ТК (ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
ПК 2

«Проектирование.
Основные
положения

нормирования»

Открытое акционерное 
общество «Центр научно- 

методического обеспечения 
инженерного сопровождения 
инвестиций в строительстве» 

(ОАО ЦЕНТРИНВЕСТ 
проект)

Адрес: 125057, г. Москва, 
Ленинградский пр-т, д. 63 

тел. 8 (499) 157-31-16,
8 (917) 520-35-16 

e-mail: cip@cip-pricing.ru

и с о т с ю /п к 8
«Документация в 

области
строительства », 

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий», 
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСОЛК 59/ПК 3

«Функциональные н 
потребительские 

требования и качество 
строительных 
конструкций», 

ИСО/IK  59/ПК 8 
«Уплотнители», 

ИСО/ТК 59/ПК 13 
«Обработка, хранение и 

обмен информацией, 
относящейся к 
строительным 

работам», 
ИСО/ТК 59/ПК 14 

«Расчетная 
долговечность», 

ИСО/ГК 59/ПК 15 
«Критерии качества для 

домов, рассчитанных 
на одну семью, и 

особняков», 
ИСОЛК 59/ПК 16 

«Доступность и 
практичность 

строительной среды», 
ИСО/ТК 59/ПК 17 
«Экологическая 
рациональность 

конструкции зданий»

Коды ОКС: 
01.040.91; 01.040.93; 
01.100.30; 91.010.30; 

участие в ОКС: 
01.060; 01.080.30; 

93.010

Код ОКПД2:
41.1

п к з
«Строительство.

Основные
положения

нормирования»

РГ3.1
«Безопасность в 
строительстве»

Научно-исследовательский 
институт экспериментальной 

механики (НИИЭМ) НИУ 
МГСУ

Адрес: 129337, г. Москва, 
Ярославское шоссе, д. 26, тел. 

8 (499) 183-52-83 
(вн. 22-08), (495) 583-47-26 

(вп. 17-07),

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий», 
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСО/ГК 59/ПК 3 

«Функциональные и 
потребительские

Коды ОКС: 
01.040.91; 01.040.93; 

91.010; 91.040; 91.180; 
91.200;

участие в ОКС: 
01.060; 91.220 (только 
строительные леса); 

93.010

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


4

ТК(ПК)
Организация, 

на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ,

моб. (965) 199-25*11 
e-mail: niiliii@mail.ru

требования и качество 
строительных 
конструкции», 

ИСО/ТК 59/ПК 8 
«Уплотнители», 

ИСО/ГК 59/ПК 13 
«Обработка, хранение и 

обмен информацией, 
относящейся к 
строительным 

работам», 
ИСО/ГК 59/ПК 14 

«Расчетная 
долговечность», 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
«Критерии качества для 
домов, рассчитанных 

на одну семью, и 
особняков», 

ИСО/ГК 59/ПК 16 
«Доступность и 
практичность 

строительной среды», 
ИСО/ГК 59/ПК 17 
«Экологическая 
рациональность 

конструкции зданий»

Коды ОКПД2: 
16.23.12; 43.1; 43.29.11; 

433; 43.9

ПК 4
«Безопасная 
эксплуатация 

зд аний и 
сооружений»

Акционерное общество 
«Центральный научно- 
исследовательский и 

проектно-экспериментальный 
институт промышленных 
зданий и сооружений-  

ЦНИИПромзданий»
(АО «ЦНИИПромзданий») 
Адрес: 127238, г. Москва, 

Дмитровское шоссе, 
д. 46, корн. 2 

Теп.': (495) 482-45-06 
E-mail: cmipz@cniipz.ru

ИСО/ТК 251 
«Управление 
активами» 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ГК 267 

«Управление и 
эксплуатация зданий и 

сооружений»

Коды ОКС: 
91.040; 93.010

ПК 5
«Технология 

информационного 
моделирования 

^рнин н
сооружений»

Центральный научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций . 

имени В А. Кучеренко 
(ЦНИИСКим. В А. 

Кучеренко) подразделение 
АО «НИЦ «Строительство», 
лаборатория “автоматизации 

исследований н

ИСО/ГК 59/ПК 13 
«Обработка, хранение и 

обмен информацией, 
относящейся к
Г̂рОИТбДЬнЫМ

работам»

Код ОКС: 
35.240.01

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


5

Наименование
ТК(ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие
ТК(ПК,РГ)ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
проектирования сооружений” 

Адрес: 109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 

Тел.: 8 (985) 765-77-47
e-mail: shnk@tsniisk nig 

shuk@eurosoft.ru
ПК 6

«Пожаробезопасн 
ость в

строительстве»

Центральный научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций 

имени В.А. Кучеренко 
(ЦНИИСК им. В.А. 

Кучеренко) подразделение 
АО «НИЦ «Строительство», 

лаборатория 
“противопожарных 

исследований,
сертифтпгят1иг>нттт.тх испытаний 
и экспертизы в строительстве” 

Адрес: 109428, г. Москва, 
ул. 2-я Ипститутская, д. 6 

Тел.:(499)174-78-90 
8(910)426-50-42 

E-mail: pestritskiy@mail.ru, 
lapb@rambler.ru

Код ОКС: 
13.220.50 (кроме 
строительных 
материалов)

ПК 7
«Сейсмобезопас

ность в
строительстве»

Акционерное общество 
«НИЦ «Строительство» 

Адрес: 109428, г. Москва, 
2-я Институтская ул., д.6, 

корп.1
Тел. (495) 602-00-70 
e-mail: inf@cstroy.ru

ИСО/ТК182 
«Геотехника»

Код ОКС: 
91.120.25

ПК 8
«Строительная

физика.
Энергосбережение и 
энергоэффектинност 
ь в строительстве»

«Научно-исследовательский 
институт строительной 

фичнги lWmfinmn ягя^плга

ИСО/ТК 43 
«Акустика»

(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ГК 43/ПК2 
«Акустика в зданиях» 
(с правом голосования 
в части строительства), 

ИСО/ПС163
«Тепловые 

характеристики и 
энергетические затраты 

изданиях», 
ИСО/ТК 163/ПК 1 

«Методы испытаний и 
измерений», 

ИСО/ТК 163/ПК 2 
«Методы расчета»,

Коды ОКС: 
91.120 (кроме 

91.120.10); 91.160
архитектуры и строительных 

наук» (НИИСФ РААСН) 
Адрес: 127238, г. Москва, 

Локомотивный проезд, д. 21 
Тел.: (495)482-39-72 
e-mail: niisf@niisf.ru

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


6

Наименование 
ТК (ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
ИСО/ТК 163/ПКЗ 

«Теплоизоляционные 
материалы», 
ИСО/ТК 180 

«Солнечная энергия», 
ИСО/ТК/1 80/ПК1 

«Климат. Измерение и 
данные»,

ИСО/ТК 180/ПК 4 
«Системы. Тепловые 

характеристики, 
надежность и 

долговечность», 
ИСО/ТК 205 

«Проектирование 
внутренней среды 

зданий», 
ИСО/ТК 274 

«Свет и освещение», 
ИСО/ТК 301 
«Управление 
энергетикой и 

энергосбережение »
Г радостроительство, ̂ щания я  сооружения

ПК 9
«Градострои

тельство»

«Научно-исследовательский 
институт строительной 

физики Российской академии 
архитектуры и строительных 

наук» (НИИСФ РААСН) 
Адрес: 127238, г. Москва, 

Локомотивный проезд, д. 21 
Тел.:(495)482-39-72 
e-mail: niisf@niisf.ru

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий», 
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСОЛК 59/ПК 3 

«Функциональные и 
потребительские 

требования и качество 
строительных 
конструкций», 

ИСО/ТК 59/ПК 8 
«Уплотнители», 

ИСОЛК 59/ПК 13 
«Обработка, хранение и 

обмен информацией, 
относящейся к 
строительным 

работам», 
ИСО/ТК 59/ПК 14 

«Расчетная 
долговечность », 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
«Критерии качества для

КодОКС:
91.020

КодОКПДО: 
71.11.3 (кроме 
71.11.33.100, 
71.11.33.900)

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


7

Наименование
ТК(ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
домов, рассчитанных 

на одну семью, и 
особняков», 

ИСО/ТК 59/ПК16 
«Доступность и 
практичность 

строительной среды», 
ИСО/ТК 59/ПК 17 
«Экологическая 
рациональность 

конструкции зданий», 
ИСО/ТК 268 

«Устойчивое развитие 
городов и поселений»

ПК in
«Жилые, 

общественные и 
производственные 

здания и 
сооружения»

РГ 10.1 
«Отделочные, 
полимерные, 
кровельные, 

гидроизоляционные 
и герметизирующие 

материалы»

Акционерное общество 
«Центральный научно- 
исследовательский и 

проектно-экспериментальный 
институт промышленных 
зданий и сооружений -  

ЦНИИПромзданий »
(АО «ЦНИИПромзданий») 
Адрес: 127238, г. Москва, 

Дмитровское шоссе, 
д. 46, корн. 2 

Тел.:(495)482-45-06 
Er-mail: cniipz@cniipz.ru

ИСО/ТК 59 
«Строительство 

зданий», 
ИСО/ТК 59/ПК 2 
«Терминология и 

унификация языков», 
ИСО/ТК 59/ПК 3

«Функциональные и 
потребительские 

требования и качество 
строительных 
конструкций», 

ИСО/ТК 59/ПК 8 
«Уплотнители», 

ИСО/ТК 59/ПК 13 
«Обработка, хранение и 

обмен информацией, 
относящейся к 
строительным 

работам», 
ИСО/ТК 59/ПК 14 

«Расчетная 
долговечность», 

ИСО/ТК 59/ПК 15 
«Критерии качества для 

домов, рассчитанных 
на одну семью, и 

особняков», 
ИСО/ТК 59/ПК 16 

«Доступность и 
практичность 

строительной среды»,

Коды ОКС: 
91.040.10; 91.040.20; 
91.040.30; 91.040.99; 

91.060; 91.100.50

Коды ОКПД2: 
23.61.2; 41.2; 42.22.1;

42.99.11.119; 
42.99.11.120; 42.99.12; 
42.99.21.120; 42.99.22

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


8

Наименование
ТК(ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по вндам работ, 

продукции
ИСО/ТК 59/ПК 17 
«Экологическая 
рациональность 

конструкции зданий», 
ИСО/ТК 219 

«Покрытия для полов»
П К И

«Проектирование 
и строительство 
транспортных 
сооружений»

РГ11.1
«Дорожные
материалы»

Российская Академия 
Транспорта (РАТ) 

Отделение Транспортное 
строительство"

Адрес: 105187, г. Москва, 
Окружной проезд, д. 15, корп. 

2,
теп. 8 (499) 369-32-06, 
факс: 8 (495) 785-43-20 
e-mail: eimt/2)eiDrt.ru

Коды ОКС: 
91.100.50; 93.040; 

93.060; 93.080 (кроме 
93.080.30); 93.100; 

93.120; 93.140

Код ОКЦД2: 
42.1; 42.91

ПК 12
«Проектирование 
и строительство 

гидротехнических 
и мелиоративных 

сооружений»

Акционерное общество 
«Всероссийский научно- 

исследовательский институт 
гидротехники 

имени Б.Е. Веденеева» 
(АО «ВНИИГ им. Б.Е.

Веденеева»)
Адрес: 195220, г, Санкт- 

Петербург, ул. Гжатская, д. 21 
тел. 8 (812) 535-12-21 
e-mail: pakap@vniig.ru

Код ОКС: 
93.160

Коды ОКПД2: 
42.21.13; 42.21.23; 

42.91

ПК 13
«Проектирование 
и строительство 
магистральных и 

промысловых 
трубопроводов, 

хранилищ нефти и 
газа»

Закрытое Акционерное 
Научно-Проектное 

Внедренческое Общество 
«НГС-оргпроектэкономика» -  

ECMOS
(ЗАО НПВО «НГС- 

оргпроектэкономика» 
ECMOS)

Адрес: 115172, г. Москва, ул. 
Народная, д. 4 

Тел.:(495)912-76-69 
e-mail: ecmos@ecmos.ru

Коды ОКПД2: 
42.21.11.110; 42.21.21; 

42.21.22

______________ Наружные и внутренние инженерные сети н оборудование
ПК 14

«Проектирование 
и строительство 

сетей
теплоснабжения, 

отопления и 
вентиляции»

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«СанТехПроект» 

Адрес: 105203, г. Москва, 
ул. Первомайская Нижняя, 

Д.47
Тел./факс: (495) 465-21-58 

e-mail: stp@santechproekt.ru

ИСО/ТК 86 
«Охлаждение и 

кондиционирование 
воздуха» 

(документы для 
информации, без права 

голосования), 
ИСО/ТК 163 
«Тепловые

Коды ОКС: 
91.140.10; 91.140.30

Коды ОКПД2: 
23.32.13.110; 

25.21.11.120; 43.22.1

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


9

Наименование
ТК(ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
характеристики и 

энергетические затраты 
в зданиях», 

ИСО/ГК163/ПК 1 
«Методы испытаний и 

измерений», 
ИСОЛК 163/ПК 2 
«Методы расчета», 
ИСОЛК 163/ПК 3 

«Теплоизоляционные 
материалы»,
ИСО/ТК 205

«Проектирование 
внутренней среды 

зданий»
ПК 15

«Проектирование 
и строительство 

сетей
водоснабжения и 
водоотведения»

Ассоциация водоснабжения и 
водоотведения Московской 

области
Адрес: 107023, г. Москва, 
ул. Б. Семеновская, д.40, 

стр.13 оф. 806 
тел. 8 (968) 946-90-14 

e-mail: i-pavlinova@mail.ru

Коды ОКС: 
91.140.60; 91.140.70; 

91.140.80; 93.025; 
93.030

Коды ОКПД2: 
42.21.11.120; 42.21.12;

42.21.21; 42.21.22; 
43.22.1; 22.21.21.120; 
23.32.13.110; 23.42.1

ПК 16
«Проектирование 
и строительство 

сетей
газоснабжения и 

газораспределения
»

Саморегулируемая 
организация Некоммерческое 

партнерство «Гильдия 
проектировщиков» 
(СРО НП "Гильдия 
проектировщиков") 

Адрес: 140002, г. Люберцы, 
Октябрьский проспект, д. 5, 

корп. 2
тел. 8 (495) 565-48-41, 
e-mail: info@srogp.ru

Код ОКС: 
91.140.40

Коды ОКПД2: 
22.21.21.120; 43.22.2

ПК 17
Системы

электросвязи
ЯДЯНИЙ И

сооружений

Негосударственное 
образовательное учреждение 
«Университет комплексных 

систем безопасности и 
инженерного обеспечения» 
(НОУ «Университет КСБ») 
Адрес: 115088, г. Москва, 

ул. Шарткоподтипникпиская., 
д. 38, сгр. 1 

тел. 8 (495) 661-77-43 
e-mail: soloma46@yandex.ru

Код ОКС: 
91.140

Код ОКПД2: 
42.22.1

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


10

Наименование
ТК(ПК)

Организации, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие
ТК(П К,РГ)И СО

Специализация ТК 
(ПК) но видам работ, 

продукции
Строительные конструкции и основания

ПК 18
«Надежность 
строительных 
конструкций и 

оснований»

Центральный научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций 

имени В.А. Кучеренко 
(ЦНИИСК 

им. В. А. Кучеренко) 
подразделение 

АО «НИЦ «Строительство», 
Адрес: 109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 

Тел.: (499) 174-77-35 
e-mail: popov.nik.a@gmail.com

ИСО/ТК 98
«Основы расчета 

строительных 
конструкций», 

ИСОЛГК 98/ПК1 
«Терминология и 

обозначения», 
ИСО/ТК 98/ПК 2 

«Надежность 
конструкций», 

ИСО/ТК 98/ПК 3 
«Нагрузки, усилия и 
другие воздействия»

КодОКС:
91.080

ПК 19
«Геотехника»

Научно-исследовательский, 
проектно-изыскательский и 

конструкторско- 
технологический институт 

оснований и подземных 
сооружений 

им. Н.М Герсеванова 
(НИИОСП

им. Н.М. Герсеванова) 
подразделение 

АО «НИЦ «Строительство» 
Адрес: 109428, г. Москва, 

Рязанский проел., д. 59 
Тел.: (499) 170-57-92, 

170-63-12
e-mail: niiosp@niiospju

ИСО/ТК 182 
«Геотехника»

Код ОКС: 
93.020

ПК 20
«Металлические

конструкции»

И 120.1 
«Стальные 

конструкции» 
FT 20-2

«Алюминиевые
конструкции»

Ц ентральны й научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций 

имени В  .А . Кучеренко 
(ЦНИИСК им. В  .А. 

Кучеренко) подразделение 
АО «НИЦ «Строительство», 

Адрес: 109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 

тел. 8 (499) 171-26-50 
e-mail: dtennsk@ ram hler_ni

ИСО/ПС167 
«Стальные и 

алюминиевые 
конструкции», 

ИСО/ТК 167/ПК 1 
«Стальные 

конструкции: 
материалы и 

проектирование», 
ИСО/ТК 167/ПК 2 

«Стальные 
конструкции: 

изготовление и 
установка», 

ИСО/ТК 167/ПК 3 
«Алюминиевые 
конструкции»

КодОКС:
91.080.10

Коды ОКПД2: 
25.11.1; 25-11-2; 

24.10.71.190; 
24.10.73.190; 
24.42.22.130

https://meganorm.ru/list/1-0.htm


11

Наименование
ТК(ПК)

Организация, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
ПК 21

«Бетонные и 
железобетонные 
конструкции»

FT 21.1 
«Минеральные 

вяжущие. 
Заполнители, 

бетоны и растворы. 
Сухие строительные 

смеси»

Научно-исследовательский, 
проектно-конструкторский и 
технологический институт 

бетона и железобетона 
им. А. А.Гвоздева (НИИЖБ 

им.А. А.Гвоздева) -  
подразделение АО 

«НИЦ «Строительство» 
Адрес: 109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д.6, 

корп.5
тел. 8 (499) 174-77-24 

http://www.nii^b-fgup.ru 
e-mail: nii2l1b@csboy.n1

ИСО/ТК 71 «Бетон, 
железобетон и 

преднапряженный 
железобетон», 

ИСО/ТК 71/ПК1 
«Методы испытания 

бетона»,
ИСО/ГК 71/ПК 3 

«Производство бетона 
и бетонных 

конструкций», 
ИСО/ТК 71/ПК 4 
«Требования по 

качеству, 
предъявляемые к 
строительному 

бетону», 
ИСО/ТК 71/ПК 5 

«Стандарт на 
упрощенные чертежи 

бетонных 
конструкций», 

ИСО/ГК 71/ПК 6 
«Нетрадиционные 

армирующие 
материалы для 

бетонных 
конструкций », 

ИСО/ГК 71/ПК 7 
«Уход (обслуживание) 

за бетонными 
конструкциями и 
ремонт бетонных 

конструкций», 
ИСО/ТК 77 «Изделия 

из дисперсно- 
армированного 

цемента»

КодОКС:
91.080.40; 91.100.10; 
91.100.15; 91.100.30; 
91.100.40; 91.100.50

Коды ОКПД2: 
24.10.62.211; 

23.6U1.120; 23.61.12; 
23.63.1

ПК 22
«Каменные

конструкции»

РГ 22.1
«Стеновые, 

перегородочные и 
облицовочные 
материалы»

Центральный научно- 
исследовательский институт 
строительных конструкций 

имени В. А. Кучеренко 
(ЦНИИСК им. В.А. 

Кучеренко) подразделение 
АО «НИЦ «Строительство», 

Адрес: 109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 

тел. (499) 174-79-96 
e-mail: kamkon@ya.ru

КодОКС:
91.100.25; 91.080.30

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


12

Наименование 
ТК (ПК)

Организации, 
на базе которой создается 
ТК (ПК) (адрес, телефон)

Соответствующие 
ТК (ПК, РГ) ИСО

Специализация ТК 
(ПК) по видам работ, 

продукции
ПК 23 Центральный научно- ИСО/ТК 89 КодОКС:

«Деревянные исследовательский институт «Деревянные плиты», 91.080.20
конструкции» строительных конструкций ИСО/ТК 165

имени В.А. Кучеренко «Деревянные Код ОКПД2:
(ЦНИИСК им. В .А. 

Кучеренко) подразделение 
АО «НИЦ "Строительство"», 

Адрес: 109428, г. Москва, 
ул. 2-я Институтская, д. 6 

Тел.: (499) 174-77-45, (499) 174- 
77-48

e-mail: poqara@yandex.m

конструкции», 
ИСО/ТК 165/ПК 1 
«Древесина, ресурс 

прочности»

16.23.2

ПК 24 Центр по сертификации ИСО/ТК 160 «Стекло Коды ОКС:
«Блоки оконные, оконной и дверной техники для строительства», 91.060.50; 91.090;

дверные и (ЦСОДТ) ИСО/ТК 160/ПК 1 91.190
воротные. Адрес: 125130, г. Москва, «Требования к Коды ОКПД2:

Комплектующие ул. Клары Цеткин, дом 33 продукции », 16.23.11; 22.23.14;
изделия и тел./факс (499) 745-04-73 ИСО/ТК 160/ПК 2 23.12.13.121;

материалы» e-mail: info@osodt.com «Требования к методам 
применения», 
ИСОЛГК162 

«Двери и окна»

25.11.23.110; 
25.11.23.120; 25.12.1; 

25.72.1 (кроме 
25.72.13.130; 
25.72.14.110; 
25.72.14.130); 
25.9921.120

ПК 25 «Научно-исследовательский - КодОКС:
«Ограждающие институт строительной 91.060.10; 91.100.60

конструкции физики Российской академии
зданий, архитектуры и строительных Код ОКПД2:

в т.ч. фасадные» 
FT 25.1 

«Тепло- и
звукоизоляционные

материалы»

наук» (НИИСФ РААСН), 
Адрес: 127238, г. Москва, 

Локомотивный проезд, д. 21 
Тел.: (495) 482-40-76 

e-mail: gagarinvg@yandex.ru

22.21.10.130

ПК 26 Закрытое акционерное - Коды ОКС:
«Ремонт, общество «Триада-Холдинг» 59.080.70; 83.120;

восстановление и (ЗАО «Тршща-Холдинг») 91.040; 91.080;
усиление

конструкций»
РГ26.1

«Клеи и герметики 
для строительства» 

РГ26.2 
«Композитные, 
текстильные и 

геосинтетические 
материалы и 

изделия 
строительного 
назначения»

Адрес: г. Москва, проспект 
Маршала Жукова, д. 6, стр. 2 

Тел.: 8 (499) 192-02-53, 
8(499)946-33-92, 
8(495)956-15-04 

e-mail: info@triadahoIding.ru

91.100.99

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


УТВЕРЖДЕН
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии

от «20» июня 2017 г. № 1382

СОСТАВ
технического комитета по стандартизации 

«Строительство»

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

1. Федеральное агентство по техническому 
регулированию и метрологии (Госстандарт)

119991, г. Москва, В-49, ГСП-1, 
Ленинский пр., д. 9 
Тел.: (495) 236-05-78 
Факс:(495)236-62-31 
Эл. почта: info@gost.ru

2. Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской 
Федерации (Минстрой России)

127994, Москва, ул. Садовая- 
Самотечная, д. 10/23, стр.1 
тел. (495) 734-85-80

3. Министерство промышленности и торговли 
Российской Федерации (Минпромторг России)

109074, г. Москва 
Китайгородский пр., д. 7 
Тел.: (495) 710-56-22 
Факс: (495) 710-57-22 
Эл. почта:
info admin@ininproin.gov.ru

4. ФКУ «Центр обеспечения деятельности 
федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы 
МЧС России»
(ФКУ ЦОД ФПС ГПС МЧС России)

109012, г. Москва, Театральный
проезд, дом 3
Тел: (495) 626-39-01
Ф акс:(495)624-19-46
Эл. почта: info@mchs.gov.ru

5. Федеральная служба по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека

127994, г. Москва, Вадковский 
переулок, дом 18, строение 5 и 7 
Тел.:(499)973-26-90 
Эл. почта: depart@gsen.ru

6. Правительство города Москвы Департамент 
городского строительства Управления 
градостроительной деятельности

125032, г. Москва, ул. Тверская, д. 
13; 121205, ул. Новый Арбат, д. 36/9; 
Тел: (495) 692-16-37

7. Федеральная служба по экологическому, 
технологическому и атомному надзору 
(Ростехнадзор)

105066, г. Москва, ул. А. Лукьянова,
дом 4, стр. 1
Тел: (495) 736-94-61
Факс: (495) 411-60-22,645-89-86
Эл. почта: rostehnadzor@gosnadzor.ru

8. Федеральная антимонопольная служба 
(ФАС России)

125993, г. Москва, Садовая 
Кудринская, 11, 
Тел.:(499)755-23-23, 
Факс:(499)755-23-24 
Эл. почта: delo@fas.gov.ru

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


2

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

9. Российская Академия архитектуры и 
строительных наук (РААСН)

107031, г. Москва, ул. Большая 
Дмитровка, 24 
Тел: (495) 629-50-54 
Факс:(495)650-25-26 
Эл. почта: raasn@raasn.ru

10. Правительство города Москвы
Комитет государственного строительного
надзора города Москвы (Мосгосстройнадзор)

121059, г. Москва, ул. Брянская, д. 9
Тел.:(499)240-03-12
Факс:(499)240-20-12
Эл. почта: stroinadzor@mos.ru

И. ФГУП «Всероссийский научно- 
исследовательский институт стандартизации и 
сертификации в машиностроении»
(ФГУП «ВНИИНМАШ»)

123007, г. Москва, ул. Шеногина, 4 
Тел.: (499) 256-04^9 
Факс:(499) 256-65-00,259-66-65 
Эл. Почта: info@vniinmash.ru, 
vniinmash@gost.ru

12. Федеральное автономное учреждение 
"Федеральный центр нормирования, 
стяндиртяцнн и технической оценки 
соответствия в строительстве" (ФАУ "ФЦС") 
Секретариат ТК

119991, г. Москва, Волгоградский 
проспект, д.45, стр. 1 
Тел: (495) 133-01-57/58 
Эл. почта: 1k465@mail.ru

13. Открытое акционерное общество "Центр 
методологии нормирования и стандартизации в 
строительстве" (ОАО "ЦНС")

125057, г. Москва, Ленинградский 
пр-т, д. 63
Тея: (495) 653-20-75 
Факс:(499)157-45-19 
Эл. почта: aitasis@mail.ru, 
direktcns@niail.ru

14. Открытое акционерное общество 
"Производственный и научно- 
исследовательский институт по инженерным 
изысканиям в строительстве" (ОАО 
"ПНИИИС")

105187, г. Москва, Окружной пр-д,
18
Тел.: (495) 366-38-72, (495) 366-01-08 
Факс:(495)366-00-08 
Эл. почта: kanc@phiiis.ru, 
mail@pniiis.ru

15. Открытое акционерное общество "Центр 
научно-методического обеспечения 
инженерного сопровождения инвестиций в 
строительстве" (ОАО ЦЕНТРИНВЕСТ проект)

125057, г. Москва, Ленинградский 
пр-т, 63
Тел/факс (499) 157-46-51 
Эл. почта: cip@cip-pricing.ru

16. Открытое акционерное общество "Научно- 
проектный институт учебно-воспитательных, 
торгово-бытовых и досуговых зданий - 
Институт общественных зданий" (ОАО "ИОЗ")

127434, г. Москва, Дмитровское ш., 
Д- 9
Тел.:(495)976-03-93 
Эл. почта: info@dm.ioz.ru

17. Открытое акционерное общество "Центральный 
научно-исследовательский и проектно
экспериментальный институт промышленных 
зданий и сооружений (ОАО 
"ЦНИИпромзданий ")

127238, г. Москва, Дмитровское ш.,
46, корп. 2
Тел.: (495) 482-45-06
Факс:(495)482-43-06
Эл. почта: cuiipz@cniipz.m

18. Государственное унитарное предприятие - 
Московский научно-исследовательский и 
проектный институт типологии, 
экспериментального проектирования (ГУП 
"МНИИТЭП")

107031, г. Москва, ул. Петровка, д. 15 
Тел./факс: (495) 628-66-84, 625-77-56 
Факс: (495)623-61-38 
Эл. почта: kanc@mniitep.ru

2

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


3

№ Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) -
п/п члена ТК
19. Центральный научно-исследовательский и 

проектный институт по строительству (ЦНИИП 
РААСН)

119331, г. Москва, проспект 
Вернадского, 29 
Тел.: (499) 133-13-61 
Факс: (499) 133-11-29 
Эл. почта: info@ centergrad.ru

20. Научно-исследовательский институт 
строительной физики (НИИСФ РААСН)

127238, г. Москва, Локомотивный 
проезд, 21
Тел.:(495)482-40-76 
Ф акс:(495)482-40-60 
Эл. Почта: niisf@ niisf.ru

21. Открытое акционерное общество "Научно- 
исследовательский центр "Строительство"" 
(ОАО "НИЦ "Строительство")

109428, г. Москва, 2-я Институтская 
ул., 6
Тел.:(495)170-15-48 
Факс: (495) 171-22-50 
Эл. почта: inf@ cstroy.ru

22. «Центральный научно-исследовательский 
институт строительных конструкций имени 
Bj \ .  Кучеренко» (ЦНИИСК им. В .А. 
Кучеренко) подразделение ОАО «НИЦ 
«Строительство »

109428, г. Москва, ул. 2-я 
Институтская, д. 6 
Тел.:(499)170-10-60,
171-26-50 (приемная) 

Ф акс:(499)170-10-23 
Эл. Почта: dtsniisk@rambler.ru

23. Ордена Трудового Красного Знамени Научно- 
исследовательский, проектно-конструкторский 
и технологический институт бетона и 
железобетона (НИИЖБ им. А. А. Гвоздева) 
подразделение ОАО «НИЦ «Строительство»

109428, г. Москва, 2-я Институтская 
ул., д. 6, корп. 5 
Телефакс: (499)174-77-24,
(499) 174-76-77
Эл. Почта: niizhb@ estroy.m

24. Научно-исследовательский, проектно
изыскательский и конструкторско- 
технологический институт оснований и 
подземных сооружений им. Н.М Герсеванова 
(НИИОСП им. Н.М. Герсеванова), 
подразделение ОАО «НИЦ «Строительство»

109428, г. Москва, Рязанский просп., 
Д. 59
Тел.: (499) 170-57-92,170-63-12 
Телефакс: (499) 171-22-40 
Факс: (499) 170-27-57 
Эл. Почта: niiosp@niiosp.ru

25. Закрытое акционерное общество -  Центральный 
Ордена Трудового Красного Знамени научно- 
исследовательский и проектный институт 
строительных и металлоконструкций им.
Н.П. Мельникова (ЗАО ЦНИИПСК им. 
Мельникова)

117997, г. Москва,
ул. Архитектора Власова, 49
Тел.:(925)200-89-83,

(499) 128-77-77 
Ф акс:(495)660-79-40 
Эл. почта: info@ stako.ru

26. Всероссийский научно-исследовательский 
институт пожарной обороны (ВНИИПО) 
ФГУ ВНИИПО МЧС России

143903, Московская обл., 
Капаптихинский район, мкр.
ВНИИПО, д. 12 
Тел.: (495) 521-23-33 
Факс: (495) 529-82-52,524-98-99 
Эл. почта: vniipo@ mail.ru

27. Открытое акционерное общество "Научно- 
исследовательский проектно-конструкторский 
институт"
(ОАО "НИЛИ ТЯЖПРОМЭЛЕКТРОПРОЕКТ")

105082, г. Москва, ул. Бакунинская, 
73 стр.2
Тел.: (495) 981-12-60,730-57-58
Ф акс:(495)730-57-59
Эл. почта: info@ tpep.ru

3

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


4

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

28. ЗАО "Дорожный научно-исследовательский 
институт" (ОАО "СОЮЗДОРНИИ")

143900, Московская обл., г. 
Балашиха-6, ул. Новопоселковая, д.6, 
к. 217
Тел./факс: (499) 940-90-10 
Эл. Почта: info@sdnii.ru

29. Открытое акционерное общество - Центральный 
научно-исследовательский институт 
транспортного строительства (ОАО ЦНИИС)

129329, г. Москва, ул. Кольская, д. 1 
Тел.: (499) 180-20-42,180-85-10 
Факс: (499) 189-72-53 
Эл. почта: mail@tsniis.com

30. Открытое акционерное общество - 
Всероссийский научно-исследовательский 
институт гидротехники им. Б.Е. Веденеева 
(ОАО ВНИИГ им. Б.Е. Веденеева)

195220, г. Санкт-Петербург, 
ул. Гжатская, д. 21 
Тел.: (812) 535-54-45 
Факс: (812) 535-67-20 
Эл. почта: vniig@vniig.ru

31. ЗАО «Всероссийский научно-исследовательский 
институт по строительству и эксплуатации 
трубопроводов, объектов топливо
энергетического комплекса» (ВНИИСТ)

105187, г. Москва, Окружной проезд, 
А 19
Тел.: (495) 981-43-55, доб. 2277 
Факс: (495) 366-624)1 
Эл. почта: zao@vniist.ru, 
mainbox@vniist.m

32. Тоннельная ассоциация России (ТАР) 107078, г. Москва,
ул. Новорязанская, 16
Тел.:(495)208-80-32
Факс:(495)207-32-76
Эл. почта: rus-tunnel@mail.m

33. Научно-исследовательский институт экологии 
человека и гигиены окружающей среды им. А.Н. 
Сысина Российской Академии Медицинских 
Наук (НИИ ЭЧ и ГОС им. А.Н. Сысина РАМН)

119992, г. Москва, ул. Погодинская, 
А 10
Тел.:(495)246-58-24 
Факс:(495)245-03-14 
Эл. почта: info@sysin.ru

34. Учреждение - Центр по сертификации оконной 
и дверной техники (ЦС ОДТ)

125130, г. Москва, ул. Клары Цеткин, 
А 33
Тел/факс: (495) 745-04-73 
Эл. почта: info@osodt.com

35. Открытое акционерное общество - Санкт- 
Петербургский зональный научно- 
исследовательский и проектный институт 
жилищно-гражданских зданий (ОАО
СПбЗНИиПИ)

196105, г. Санкт-Петербург,
пр. Витебский, 11
Теп.: (812) 388-13-51,388-81-05
Факс:(812)369-31-79
Эл. почта: oflice@lenzniiep.spb.ru

36. Открытое акционерное общество - 
Инжиниринговая компания по 
теплотехническому строительству 
"Теплопроект" (ОАО "Теплопроект")

129327, г. Москва, ул. Коминтерна, 7, 
корп. 2
Тел.:(495)471-13-36
Факс:(495)471-13-72
Эл. почта: info@teploproekt.com

37. ООО "НТЦ Системы трубопроводов из 
полимерных материалов" (ООО "НТЦ СТПМ")

127410, г. Москва, пр-д Путевой, 22а, 
157
Тел.:(495)482-40-85
Эл. почта: san technic@mail.ru

4

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


5

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

38. Открытое акционерное общество Проектный, 
конструкторский и научно-исследовательский 
институт СантехНИИпроект (ОАО 
"СантехНИИпроекг")

105187, г. Москва, Окружной пр-д, 
Д. 18
Тел/факе: (495) 366 20 97 
Эл. почта: info@stproject.ru

39. Некоммерческой партнерство "Инженеры по
ОТОПЯеНИЮ, ВеНТИЛЯЦИИ, кгтдитщпн ирпвяшпп
воздуха, теплоснабжению и строительной 
теплофизики” (АВОК)

107031, г. Москва, ул. Рождественка, 
д.11
Тел: (495) 621 80 48,984-99-72 
Эл. почта: tabimshikov@abok.ru 

support@abok.ru;
40. Открытое акционерное общество Научно- 

исследовательский институт санитарной 
техники (ОАО "НИИсантехники")

127328, г. Москва, Локомотивный 
пр-д, д. 21
Тел/факе: (495) 482 38 47, 

(495)483 15 77
Эл. почта: info@niisantehniki.ru

41. Государственное унитарное предприятие г. 
Москвы "Научно-исследовательский институт 
Московского строительства" (ГУП 
"НИИмосстрой")

119192 г. Москва, ул. Винницкая, д. 8 
Тел: (499) 739-30-04,739-31-21 
Факс:(499)739 30 86,
Эл. почта: info-nii@niimosstroy.ru

42. ООО «УК Группа Полипластик» 119530, г. Москва, Очаковское 
шоссе, д. 18,стр. 3 
Тел: (495) 745-68-57 
Факс:(495)745-68-58

43. Открытое акционерное общество Головной 
научно-исследовательский и проектный 
институт ОАО ГипроНИИгаз

410600, г. Саратов, пр-т Кирова, д. 54 
Тел: (452) 74-95-66,74-95-26 
Факс:(452)272444 
Эл. почта: niigaz@niigaz.ru

44. Закрытое акционерное общество ЗЛО 
Полимергаз

107140, г. Москва, ул. Верхняя
Красносельская, д. 9
Теп: (499) 763 2213,763-22-96
Факс:(499)763-29-78
Эл. почта: info@polimergazju

45. Общество с ограниченной ответственностью 
Фирма "Цемискон"

142101, г. Москва, Цементный 
проезд, д. 7
Тея/факс: (495) 496 92 38 
Эл. почта: cemiskon@mail.ru

46. Открытое акционерное общество Институт 
стекла (ОАО "Институт Стекла")

111024, г. Москва, ул. Душинская, 
Д- 7
Тея: (495) 363-15-02
Факс: 363-96-88
Эл. почта: ic.steldo@mail.ru

47. ОАО "Академия коммунального хозяйства им. 
К.Д. Памфилова"

125372, г. Москва, Волоколамское 
шоссе, дом 116
Тея: 490-11-05,490-31-66,

(903) 549-41-32 
Факс: 490-36-00
Эл. почта: info@akh-pamfilova.ru

48. Московский Государственный Строительный 
Университет (ГОУ ВПО МГСУ)

129337, г. Москва, Ярославское 
шоссе, д. 26
Тел./факс: (495) 781-80-07,183-91-82 
Эл. почта: kanz@mgsu.ru

5

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


б

№ Нянирипвяние предприятия (пргяиичяпии) - Адрес предприятия (организации) - 
члена ТКп/п члена ТК

49. Московский автомобильно-дорожный институт 
(государственный технический университет) 
(МАДИ) ФГБОУ ВПО «МАДИ»

125319, г. Москва, Ленинградский 
пр-т, д. 64
Тел: (499) 51-39-91, (499) 155-04-88 
Эл. почта: info@madi.ru

50. Санкт-Петербургский государственный 
архитектурно-строительный университет 
(СПбГАСУ) ФГБОУ ВПО «СПБГАСУ»

190005, Санкт-Петербург, ул. 2-я
Красноармейская, д. 4
Тел: (812) 575-05-34,310-70-62
Факс: (812) 316-58-72
Эл. Почта: rector@spbgasu.ru

51. Московский государственный университет 
путей сообщения (МИИТ)

127994, г. Москва, ул. Образцова, 
д. 9, стр. 9
Тел: (495) 681-31-77,684-57-28 
Эл. почта: tu@miit.ru

52. Московская государственная академия 
коммунального хозяйства и строительства 
(МГАКХиС)

Москва, ул. Средняя 
Калитниковская, д. 30 
Тел: (495) 678-32-05 
Эл. почта: kolk@mikhis.ips.ras.ru

53. Петербургский государственный университет 
путей сообщения (ПГУПС)
ФГОУ ВПО «ПГУПС»

190031, г. Санкт-Петербург, 
Московский пр., 9 
Тел: (812) 310-25-21,310-00-58 
Эл. Почта: dou@pgups.edu

54. Белгородский государственный 
технологический университет имени В. Г. 
Шухова (БГТУ им. В.Г. Шухова)

308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 
д. 46
Тел.: (4722) 30-99-01, 
Ф акс:(4722)55-71-39 
Эл. почта: rector@mtbel.ru

55. Общероссийская общественная организация 
«Российский союз промышленников и 
предпринимателей» (ООО «РСПП»)

109240, г. Москва, Котельническая 
наб., д. 17
Телефон: (495) 663-04-04 
Факс:(495)663-04-32 
Эл. Почта: rspp@rspp.ru

56. Некоммерческая организация "Союз 
производителей керамзита и керамзитобетона" 
НО "СПКИК"

443086, г. Самара, ул. Брошевского, 
д. 3 "А", оф. 229
Тел. (846) 263-00-79,846-217-40-25 
Эл. почта: keramzit union@mail.ru

57. Общество с ограниченной ответственностью 
"Ассоциация производителей керамических 
стеновых материалов" (ООО " АПКМ")

106122, г. Москва, Щелковское 
шоссе, д. 2а. 
Тел.(495)788-48-19 
Эл. почта: apksm@mail.ru

58. Национальная ассоциация производителей 
автоклавного газобетона НААГ

193091, Санкт-Петербург, 
Октябрьская наб., 40, литер А 
Тел. (812) 454-05-27, (904) 634-38-88 
Эл. почта: as@gazo-beton.org

59. Некоммерческое объединение производителей и 
потребителей природных строительных 
материалов Ассоциация "НЕДРА"

127287, г. Москва, 4-й Вятский пер., 
д. 18, корта. 4
Тел. (499) 685-11-29/27,916-11-31, 
Эл. почта: info@nedra2004.ru

б

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


7

Jfe
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

60. Некоммерческое партнерство "Союз 
производителей извести"

394016, г. Воронеж, ул. Ленина, д.73 
Тел: (4732) 29-41-95, (920) 438-41-50 
Факс:(4732)39-84-95 
Эл. почта: nppi.office@yandex.ru

61. Научно-исследовательский, проектно
конструкторский и технологический институт 
«ВНИИЖЕЛЕЗОБЕТОН»

111141, Москва, ул. Плеханова, д.7 
Тея.: (495) 672-18-02,368-14-54 
Факс: (495)368-35-70 
Эл. почта: mail.@vniizhbeton.iu

62. НП "Союз производителей бетона" 140053, Московская обл., т. 
Котельники мкрн. Силикат, д.41. 
Тея: (495) 585-23-17 
Эл. почта: info@concrete-union.ru

63. НП Ассоциация производителей силикатных 
изделий (НП АПСИ)

606000, Нижегородская обл., 
г. Дзержинск, пр. Ленина, д. 111 
Тел/Факс: (313) 25-55-25,
(930) 819-99-13
Эл. почта: info@apsi-rf.ru

64. Ассоциация Российских производителей 
качественной теплоизоляции "РОСИЗОЛ"

109004, г. Москва, ул. Воронцовская,
д. 4, стр. 3, оф. 610
Теп/факс: (495) 679-85-87,220-98-73,
919-991-15-06
Эл. Почта: info@rosizol.ni,
Alexander.Fadeyev@rosizol.org

65. Общество с ограниченной ответственностью 
"ПЕНОПЛЭКС СПб"

191014, г. Санкт-Петербург, 
ул. Маяковского, д. 31 
Тел: (812) 329 54-47 
Факс: (812) 329-54-21,32444-62 
Эл. почта: penoplex@penoplex.ru

66. Союз производителей композитов 117997, Россия, Москва, 
ул. Профсоюзная, 23, оф. 8-04 
Тел./факс: (495) 984-76-74, 
Эл. почта: info@imcm.ru, 

vetohin@uncm.ru
67. Ассоциация "Наружные Фасадные Системы" 

(Ассоциация АНФАС)
125040, г. Москва, Ленинградский 
пр-т, д. 7, офис 223 
Тел: (499) 257-1043,257-19-93 
Эл. почта: anfas2004@yandex.ru

68. Национальное объединение изыскателей и 
проектировщиков (НОПРИЗ)

119019, г. Москва, ул. Новый Арбат,
д. 21, этаж 18
Тел: (495) 984-21-34
Факс:(495)984-21-33
Эл. почта: info@nopriz.ru

69. Некоммерческое партнерство 
«Саморегулируемая организация 
«Межрегиональное объединение строителей» 
«СРО «МОС»

123001, г. Москва, ул. Большая 
Садовая, д. 8, стр. 1 
Тел./факс (495) 650-17-18, 

(495)223-88-22 
Эл. почта: admin-sro.su

7

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


8

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

70. Союз стекольных предприятий 
ССП

115114, г. Москва, ул. Дербеневская, 
д. 7, сгр. 1
Тел.: (916) 477-85-60,
Эл. почта: info@glassunion.ru, 
director® glassunion.ru

71. ООО "ВНИИСТРОМ "Научный центр 
керамики"

140050, Московская обл., пос. 
Красково, ул. Школьная, д. 2 
Тел/факс: (495) 557-01-45,528-90-84 
Эл. ПОЧГа: НчНя|1г(йптаЛ щ

72. Ассоциация производителей керамических 
стеновых материалов (Ассоциация "ПКСМ")

115477, г. Москва, Кавказский б-р, д. 
20, стр. 2
Тел.: (495) 687-79-85,903-669-17-23 
Эл. почта: apksm@mail.ru

73. ФГУП "ГИПРОНИСЕЛЬПРОМ" г. Орел, ул. Комсомольская, д. 66 
Тел.: (4862) 76-32-63,29-19-48 
Эл. Почта: gnsporel@mail.ru

74. ОАО "Промзернопроект ЦНИИ" 129272, г. Москва, ул. Трифоновская, 
Д. 47
Тел.: (495) 684-03-64,684-42-41

75. ЗАО "ПромтрансНИИпроект" 119331, г. Москва, пр-т Вернадского, 
Д. 29
Тел.: (499) 131-44-01 
Факс: (499) 138-26-20 
Эл. почта: main@p1niip.m

76. ОАО "Мегрогипротранс" 115054, г. Москва, ул. Бахрушина,
д. 32, стр. 2
Тея.:(495)953-46-11
Факс: (495) 953-404)4
Эл. почта: pa@metrogiprotrans.com

77. Госуд арственный проектно-изыскательский и 
научно-исследовательский институт 
гражданской авиации "Аэропроект"
ФГУП ГНИ «НИИ ГА «Аэропроект»

125171, г. Москва, Ленинградское
шоссе, д. 7
Тел.: (499) 150-02-22
Факс: (499) 150-32-83
Эл. почта: info@aeroprpiect.ru

78. Закрытое акционерное общество 
Производственное объединение "Совинтервод" 
(ЗАО ПО "Совинтервод")

г. Москва, ул. Енисейская, д. 2, стр. 2 
Тея.: (499) 189-21-%
Факс: (499) 189-16-65
Эл. почта: rnail@sovintervod.ru

79. Открытое акционерное общество "Проектно
изыскательский и научно-исследовательский 
институт "Гидропроект" имени С .Я. Жука" 
(ОАО "Институт Гидропроект")

125993, г. Москва, Волоколамское 
шоссе, д. 2
Тел.: (499) 727-36-05, (495) 741-49-71 
Факс: (499) 158-04-89,158-01-91 
Эл. почта: hydro@hydroproj ect.ru

80. Открытое акционерное общество "Институт по 
проектированию трубопроводного транспорта и 
хранения нефтепродуктов" (ОАО "Институт 
"Нефтепродукт-проект")

400074, г. Волгоград, ул. Рабоче-
Крестьянская, д. 67
Тел.:(8442)96-93-01;
Факс:(8442)95-84-99
Эл. почта: mppr@vlink.ru
oeron@yandex.ru

8

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


9

№
п/п

Наименование пред приятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

81. Общество с ограниченной ответственностью 
"Подземгазпром" (ООО "Подземгазпром")

г. Москва, улица Строителей, д. 8, 
корн. 1
Почтовый адрес: 123182, г. Москва, 
пл. Акад. Курчатова, д. 1, здание 333. 
ТеяУфакс: (499) 196-75-24,196-17-04 
Эл. почта: mail@ga2promgeotech.ru

82. ГУП ТипроНИИсельстрой" 107014, г. Москва, ул. Стромынка,
11, офис 209
Теи.: (495) 334-71-20;
Эл. почта: adm@niiproekLru

83. ОАО "Институт Теплоэлектропроект" 105066, г. Москва, ул. Спартаковская, 
Д.2А
Тел.: (499) 265-45-00 
Ф акс:(499)265-33-15 
Эл. почта: tep@tep-m.ru

84. ОАО "ВНИПИэнергопром" 105094, г. Москва, Семеновская наб., 
Д- 2/1
Тея.: (495) 360-76-40 
Факс:(495)366-36-25 
Эл. почта: vnipiep@vnipiep.ni

85. ОАО " Союзводоканалпроект" 119331, г. Москва, пр-т Вернадского, 
Д. 29
Тел.: (499) 138-23-83,426-07 00 - 
секретариат института,
(499) 138-22-40,138-08-01,138-08-65 
- проектно-технический отдел 
Эл. почта: info@svkp.ru

86. Г осударственный НИИ строительных 
конструкций (НИИСК)

03680, г. Киев, ул. Ивана Клименко,
Д-5/2
Тел.: +380 (44) 249-72-34 
Факс: +380 (44) 248-89-09 
Эл. почта: niisk-office@ndibk.gov.ua

87. ЗАО ИНПЦ "Союзводпроект" 105005, г. Москва, Бауманская ул., 
Д- 43/1
Тел.:(495)2630920 
Факс:(495)2630901 
Эл. почта: info@sovopro.ru

88. ГБУ Центр Энлаком 119192, г. Москва,
ул. Винницкая, д.8
Тел: (499) 739-30-82
Факс: (499) 739-31-19
Эл. почта: enlakom@sumail.ru

89. ГУП МО «Мособлгаз» 143026, Московская обл., 
Одинцовский район, р.п. Ново- 
Ивановское, ул. Калинина, д.1 
Тел: (495) 598-58-13, (985) 765-29-59 
Факс: (495) 597-55-55,597-55-75 
Эл. почта: info@mosoblgaz.ru 
secretary@stupino.mosoblgaz.rn

9

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


10

№
п/п

Наименование предприя тия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

90. ЗАО «Инженерный центр комплексной 
безопасности в энергетике»

127247, г Москва,
Дмитровское шоссе, д. 107, стр. 1 
тел: (495) 485-59-36

91. ЗАО «Промстройпроект» 119992, г. Москва, Комсомольский 
проспект, д.42 
тел: (499) 245-96-75 
факс: (499) 245-97-14 
Эл. почта: info@pspm.ru

92. ЗАО «Тепломонтаж» 105203, г. Москва, 
ул. Парковая 14-я, д.8 
тел: (495) 965-54-91 
e-mail: teplomontage@ listiu

93. ЗАО «Юговостокстальконструкция-2» 398017, г. Липецк, ул. Суворова, д.15
тел: (4742) 43-28-45
Эл. почта: UVSK-2@listiu

94. Институт Проектпромвентиляция 123100, г. Москва, Шмитовский
проезд, д.3, стр. 1
тел: (495) 605-71-83
(945) 605-49-60
Эл. почта: ippv@ramblerju

95. Липецкий государственный технический 
университет (ЛГТУ)

398600, г. Липецк, ул. Московская, 
Д.30
Эл. почта: mailbox@stu.lipetsk.ru

96. Национальный кровельный союз (НКС) 191167, г. Санкт-Петербург,
Невский проспект, д.153, оф. 86
тел в СПб: (812) 703-55-46
тел в Мск: (495) 773-40-16
факс: (812) 703-55-46
Эл. почта: secretary@roofers-union.ru

97. Некоммерческое партнерство 
«Межрегиональное объединение дорожников 
«СОЮЗДОРСТРОЙ» (СРО НП «МОД 
«СОЮЗДОРСТРОЙ»)

127051, г. Москва,
ул. Садовая-Самотечная, д.18, стр.1
тел.:(495)926-73-12
тел./факс: (495) 663-35-91
Эл. почта: ntmiod09@yandex.ru

98. Некоммерческое партнерство «Монтаж 
инженерных систем зданий и сооружений» (НП 
«ИСЗС-Монтаж»)

107045, г. Москва, 
Колоколышков пер., д .1 5 
Тел: (495) 621-07-27,628-31-98 
Эл. почта: felix@mpsro.ru

99. Некоммерческое партнерство «Проектирование 
инженерных систем зданий и сооружений» (НП 
«ИСЗС-Проект»)

107031, г. Москва, Малый 
Кисельный пер., д.1/9,3-й этаж 
Тел: (495) 221-58-20 
Эл. почта: galusha@abok.ru

100. НП «Объединение строителей подземных 
сооружений, промышленных и гражданских 
объектов» (НП «Объединение подземных 
строителей»)

192102, г. Санкт-Петербург, 
ул. Фучика, д.4, лит. К, бэт.
Тел: (812) 325-05-64,325-05-65
Факс:(812)325-05-66
Эл. почта: npmetrotuimel@yandex.ru;
info@metrotunnel.ru

10

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


11

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

101. НП «СРО «Объединение строителей 
Подмосковья»

140000, Московская обл., г  Люберцы, 
ул. Котельническая, д. 10 
Телефакс: (495) 554-71-73,554-72-27 
Эл. почта: npsro osp@ mail.ro

102. НПО «Мосспецавтоматика» 127644, г. Москва, 
ул. Лобненская, д. 17 
Эл. почта: msa@ mcn.ru

103. ОАО «Газпром газораспределение» Юр. адрес: 190000, г. Санкт- 
Петербург, Конногвардейский б-р, 
д.17 лит. А
Факт, адрес: 194044, г. Санкт- 
Петербург, Большой 
Сампсониевский пр., д. 60 
Тел: (812) 449-66-00, доб. 96-989 
Ф акс:(812)449-66-01 
Эл. почта: info@ gazpromrg.ru

104. ОАО «Компания «Электромонтаж» 123022, г. Москва, 
ул. 2-я Звенигородская, 
д. 13, стр. 15 
Тел: (495) 640-77-31 
Ф акс:(495)640-77-32 
Эл. почта: info@ emon.ru

105. ОАО «Липецкий Гипромез» 398059, г. Липецк, ул. Калинина, д.1 
Тел.:(4742)77-17-57 
Факс: (4742) 77-17-32,77-46-32 
Эл. почта: gipromez@ lipetsk.ru 
lg sekretar@ lipetsk.ru

106. ОАО «УСК МОСТ» 117246, г. Москва,
Научный пр-д, д.13
Тел: (495) 363-44-45,363-44-47
Факс: (499) 724-30-35
Эл. почта: uskmail@ skmost.ru

107. ОАО «Фундаментпроект» 125993, г. М осква, Волоколамское 
шоссе, д.1, стр.1
тел: (499) 158-04-81, (903) 799-48-60
факс: (499) 158-30-78
Эл. почта: fund@ ftmdarnentproekt.ru

108. ОАО Институт по изысканиям и 
проектированию инженерных сооружений и 
коммуникаций «МОСИНЖПРОЕКТ»

101990, г. М осква, Проезд завода 
Серп и Молот, д.10 
Канцелярия:
Тел: (495) 225-19-40 доб.1084 
Факс для писем:
(495)663-20-14
Секретариат:
тел.: (495) 225-19-46
Эл. почта: info@ mosinzliproekt.iu

11

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


12

Jk
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

109. ОАО Научно-исследовательский проектно- 
изыскательский институт 
«ЛЕНМЕТРОГИПРОТРАНС» (ОАО 
«Ленметрогипротранс »)

191002, г. Санкт-Петербург,
ул. Большая Московская, д,2
тел: (812) 316-20-22, (911) 838-89-98
Факс:(812)712-52-52
Эл. почта: lmgt@lenmetro ,ru

110. Общероссийская общественная организация 
«Российская инженерная академия» (РИА)

125009, г. Москва, Газетный пер. 9, 
стр. 4
Тел: (495) 629-94-31
Факс: (495) 510-21-60,627-37-09
Эл. почта: info-rae@mail-ni

111. ООО «Научно-исследовательский институт 
транспорта нефти и нефтепродуктов» (ООО 
«НИИ ТНН»)

115419, г. Москва, 2-й Верхний 
Михайловский пр-д, д.9, стр. 5 
коммутатор:
(495)950-82-95
делопроизводство:
(499)799-82-85
факс: (495) 950-82-97
Эл. почта: niitnn@niitnn.transneft.ru

112. ООО «СанТсхПроект» 105203, г. Москва, ул. Первомайская 
Нижняя, д.47, ком. 317 
тел/факс: (495)465-21-58 
Эл. почта: stp@santechproekt.ru

113. ООО «Центр научных исследований 
организации, механизации, технологии 
строительного производства» (ООО 
«ЦНИОМТП»)

127422, г. Москва, Тимирязевская, 
д. 2/3, оф. 205
Тел: (495) 789-40-82,789-41-12 
Эл. почта: centr@cniomtp.ru

114. Проектный институт ГУП 
«Ленгипроинжпроект»

196105, г. Санкт-Петербург, 
Кузнецовская ул., д.52, к.1 
Тел.: 373-41-42 
Факс: 373-39-95 
Эл. почта: lgip@lgip.spb.ru

115. Самарский государственный архитектурно- 
строительный университет (СГАСУ)

443001, г. Самара,
ул. Молодогвардейская, д.194
Тел.:(846)242-17-84
Факс:(846)332-19-65
Эл. почта: rector@samgasu.ru
sgasu@samgasvLru

116. Сибирская государственная автомобильно
дорожная академия (СибАДИ)

644080, г. Омск, Проспект Мира, д.5 
Тел приёмной комиссии: 
(3812)65-98-81,65-99-88 
Тел контакт-центра:
(3812)63-31-02

117. Союз стекольных предприятий 115114, г. Москва, Дербеневская ул., 
д.7, стр.1
Тел: (925) 505-02-32
Эл. почта: info@glassunion.ru

12

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


13

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

118. Череповецкий металлургический комбинат 
(ОАО «Северсталь»)

162608, Вологодская область, 
г. Череповец, ул. Мира, д.30 
Тел: (8202) 53-09-00 
Факс:(8202)53-09-15 
Эл. почта: severstal@severstal.com

119. ФГУП «Российский дорожный научно- 
исследовательский институт» (ФГУП 
«Росдорнии»)

125493, г. Москва, ул. Смольная, д.2
Тел: (495)452-42-35
Эл. почта: post@rosdomii.ru

120. Юго-Западный государственный университет 
(ЮЗГУ)

305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 
д. 94
Тел: (4712) 50-48-00 
Эл. почта: rector@swsu.ru

121. Союз производителей полимерных профилей 111020, г. Москва, ул. Дворникова,
Д- 7
Тел/факс: (495) 787-22-62 
Эл. почта: info@sppp-sk.ru

122. ООО «Полимер-Сервис 119049, г. Москва, ул. Шаболовка, 
Д-12
Тел/факс: (495) 729-11-25 
Эл. Почта: info@polymer-s.com

123. Санкт-Петербургский государственный 
политехнический университет (ФГБОУ ВПО 
«СПбГПУ »)

195251, г. Санкт-Петербург, 
Политехническая ул., д. 29, 
Тел.: (812) 297-20-95,
Факс: (812)552-60-80,
Эл. Почта: office@spbstu.ru

124. ООО «Дюпон Наука и Технологии» 121614, г. Москва, ул. Крылатская, 
д.17, корп.З 
Тел.(495)797-22-00 
Факс. (495) 797-22-01 
Эл. Почта:
dmitriy.Belozerov@DuPont.com

125. СРО «Ассоциация производителей и 
поставщиков сейфов и других инженерно- 
технических систем безопасности» (СРО РАПС)

143730, г. Москва, поселение 
Сосенское, ж/к Дубровка, ул. 
Сосновая, стр.4 и 5. 
Тел.(495)617-12-01 
Эл. Почта: aa@rasps.ro

126. ООО «Спекгр-15» 117526, г. Москва, пр. Вернадского, 
д.93, корп.1,1 этаж, помещение VI, 
комната 1-11 
Тел.:(495)740-78-36 
Эл. Почта: info@spektr 15.ru

127. ОАО «Евроцемент Групп» 107045, г. Москва, М. Головин пер., 
д.З, стр.1
Тел.:(495)737-55-00 
Эл. Почта: info@eurocem.ro

13

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


14

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) -
члена ТК

128. ЗАО «Стройтрансгаз» 
(ЗАО «СТГ»)

125167, г. Москва, Ленинградский 
пр-т, д. 39, стр. 80 
Тел.: (495) 741-48-17 
Факс:(495)741-48-18 
Эл. Почта: iiifo@sf&iu

129. РХТУ им. Д.И. Менделеева 125047, г. Москва, Миусская пл., 9
Тел.:(499)978-86-57
Эл. Почта: tkouzn@mail.ru

130.

Некоммерческая организация Ассоц иация 
продавцов и производителе оконной н дверной 
фурнитуры

109147, г. Москва, ул. Таганская, 
д. 34, стр. 3 
Тел.:(495)790-54-11 
Факс: (495) 974-21-89 * 2617 
Эл. Почта: ojnaslova@app-ms.org

131. ОАО «Самаранефтехимпроект» г. Самара, ул. Ново-Садовая, д. 11
Тел.:(846)278-51-42
Эл. Почта: Chilingmi anAK@snhp.ru

132. ООО «АК «АэроТех» 350049, Краснодар, Котовского, 42. 
Тел.: (861) 216-82-33; (918) 342-82-77
Эл. Почта: Sazonenkov@aerotch.ru

133. АНО «Красноярскстройсертификация» 660041, г. Красноярск, проспект 
Свободный, 64Ж 
Тел.:(391)202-35-01, 
моб. (903) 924-78-46,
Эл. Почта: serlif@list.ru

134. АО «НИАЭП» - АО «АСЭ» - АО
«Атомэнергопроект»

105005, Москва, ул. Бакунинская, 
д. 7, стр. 1
Тел.: (495) 981-62-46, мест.57-69,
(903)294-75-07
Эл. Почта: Vlasova IM@aep.ru

135. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Российский 
государственный университет нефти и газа 
имени И. М. Губкина»

119991, г. Москва, Ленинский проси., 
д. 65, корп. 1
Тел.: (499) 507-84-21,507-88-88
внутр. 42-66
Моб. (916) 165-19-62
Факс: (499) 507-88-77
Эл. Почта: SRGNP@gubkin.ru,
ggvasiliev@mail.ru

136. «ГУП научно-исследовательский, проектно
конструкторский и производственный институт 
строительного и градостроительного комплекса 
Республики Башкортостан (ГУП институт 
«БашНИИстрой»)

450064, г. Уфа, ул. Конституции, д. 3 
Тел.: (347) 242-02-18,242-99-55, 
Факс (347) 242-99-55,
Эл. Почта: niistroy@mail.ru, 
niistroy@ufanet.ru

137. Автономная некоммерческая организация 
«Всемирная Академия Наук Комплексной 
Безопасности» (ВАНКБ)

119602, г. Москва, ул. Академика 
Анохина, д. 30, корп. 2, офис 128 
Тел.: (495) 730-52-42,735-63-14, 
215-09-42
Эл. Почта: info@vankb.ru

138. ООО «КНАУФ ГИПС» 143400, Московская обл., г. 
Красногорск, ул. Центральная, д.139 
Тел.: (495) 980-98-40

14

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


15

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

Факс:(495)980-98-41
Эл. Почта: Matrenina.01esya@knauf.ru

139. НП «Котлогазмонтажсервис» 115280, г. Москва, ул. Автозаводская 
Д-14
Тел.(495)234-76-25
Факс:(495)234-77-84
Эл. Почта: info@kgmservice.ru

140. ООО «Компания Металл Профиль» 141730, Россия, г. Лобня,
ул. Лейтенанта Бойко, дом 104-а
Тел.:(495)225-61-51,
Эл. Почта: mp@metallpfoffl.ro

141. ФГЪУН Институт физики Земли им. О.Ю. 
Шмидта РАН

123242, ГСП-5, г. Москва, Д-242, ул. 
Большая грузинская, д. 10, стр. 1. 
Тел.:(499)254-87-15 
Эл. Почта: eurog@ife.ru

142. ООО «Торговый Дом ДИАТ» 125080, г. Москва, ул. Панфилова, д.2 
корп.2
ТелУФакс: (499) 272-04-09, 
(495)225-22-02
Эл. Почта: anfas2004@yandex.ru

143. ООО «ВЛАДОГРАД-ПРОЕКТ» 295024, Республика Крым, 
г. Симферополь,
ул. Севастопольская, 43Б, помещ. 1 
Тел.:+7 (978) 720-42-35 
Эл. Почта: 519559@bk.ro

144. ООО СК "Тяжстрой" 454081, г. Челябинск, 1-й участок 
ЧЭМК, д .2
Телефакс: (351) 225-06-36,225-06-37 
Эл. Почта: tagstroy@mail.ru

145. ФГБОУ ВПО «Московская государственная 
академия ветеринарной медицины и 
биотехнологии им. К.И. Скрябина»

109472, г. Москва, ул. Скрябина,
д. 23, корп. 1
Тел.: (495) 377-93-03
Эл. Почта: elena-grafl@yandex.ru

146. НП Российская ассоциация водоснабжения и 
водоотведения (РАВВ)

119334, г. Москва, Ленинский пр., 
д. 38, корп. 2
Тел.: (495) 939 19 36, доб. 228 
Эл. Почта: info@raww.ro

147. ООО «ИСК «ФОРТ» 129626, г. Москва, проспект Мира, 
д. 102, стр. 1 
Тел.:(495)640-79-40 
Факс:(495)640-14-34 
Эл. Почта: info@iskfoit.ro

148. ООО Фирма «МП» ДОМ» 249000, г. Балабаново, Калужская 
обл., ул. 50 лет Октября, д. 10 
Тел /факс: (484) 38-22-99, 
(919)033-03-37 
Эл. Почта: mpdom@mail.ru

149. НИТУ«МИСиС» 119049, г. Москва, Ленинский пр-т, 4 
Тел.: (499) 955-00-32 
Факс:(495)236-21-05

15

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


16

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

Эл. Почта: karoela@misis.ru
150. ЗАО НПВО «НГС-оргпроектэкономика» 

ECMOS
115172, г. Москва, ул. Народная, д. 4 
Тел: (495) 912-76-69 
Факс: (495) 912-47-88 
Эл. Почта: ecmos@ecmos.ru

151. Московский Государственный Университет 
имени М.В. Ломоносова 
НИИ Механики МГУ

119192, г. Москва, Мичуринский
проси., д. 1
Тел.:(495)939-31-21
Факс:(495)939-01-65
Эл. Почта: common@imec.msu.ru

152. Северо-Западный филиал открытого 
акционерного общества «Проектно
изыскательский и научно-исследовательский 
институт морского транспорта 
СОЮЗМОРНИИПРОЕКТ"
(ОАО "Союзморниипроект")

125319, г. Москва, Большой 
Коптевский проезд, д. 3 
Ten/факс: (499) 152-36-51 
Эл. Почта: smniip@smniip.ru

153. Федеральное Государственное унитарное 
предприятие Научно-технический Центр по 
сейсмостойкому строительству 
и инженерной защите от стихийных бедствий 
(ФГУПНТЦСС)

190013, г. Санкт-Петербург, а/я 150 
Тел/факс: (812) 383-56-03 
Эл. Почта: office@cendr.org

154. ООО «СТАРАТЕЛИ» 140080, г. Лыткарино, промзона 
Тураево, стр. 13 
Телефакс: (495) 641-30-00 
Эл. Почта: mail@starateli.cmn

155. ЗАО «Триада-Холдинг» 123308, г. Москва, пр-т Маршала
Жукова, д. 6, стр. 2
Тел: (495) 234-16-10, (499) 946-32-76,
Факс:(495)234-38-84
Эл. Почта: info@triadaholding.ru

156. Московское областное Общественное 
Учреждение «РЕГИОНАЛЬНЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 
«ОПЫТНОЕ» (МООУ «РСЦ «ОПЫТНОЕ»

143913, Московская обл., 
г. Балашиха, м/р-он Гагарина, д. 6, 
Телефакс: (495) 585-58-18 

(498) 600-75-16
Эл. Почта: info-opitnoe@mail.ru,

info-opitnoe@rambler.ru
157. «Университет Комплексных Систем 

Безопасности и Инженерного Обеспечения» 
(НОУ «Университет КСБ»)

115088, г. Москва,
ул. Шарикоподшипниковская д. 38,
стр. 1,оф. 427
Тел: (495) 789-92-08, (495) 661-77-43 
Эл. Почта: ksb@uksb.ru

158. Саморегулируемая организация некоммерческое 
партнерство «Гильдия проектировщиков»
(СРО НП «ГПАО»)

140002, г. Люберцы, 
Октябрьский пр-т, д. 5, к. 2 
Тел: (495) 565-48-44,565-48-45 
Эл. почта: mfo@srogp.ru

159. Научно-методический центр по оценке качества, 
экспертизе и градостроительной безопасности 
ФГБУ «ЦНИИП Минстроя России»

111024, г. Москва, ул. Душинская,
Д - 9
Тел: (499) 705-67-12 
Эл. почта: office@niigrad.ru

16

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


17

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

160. «Московский государственный университет 
имени» (МГУ М 3 . Ломоносова)

119991, Москва, Ленинские горы, д. 1
Тел: (495) 939-10-00
Эл. почта: info@ rector.msu.ru

161. ООО "НОРД-НДТ" 195267, Г. Санкт-Петербург, 
Гражданский пр., д. 111, оф. 214 
Тел: (812) 290-01-25 
Факс: (812) 290-01-26 
Эл. почта: info@ nord-ndt.ru

162. Ассоциация производителей и поставщиков 
пенополистирола

125040, г. Москва, Ленинградский
пр-т, д. 7, стр. 1, оф. 218
Тел: (495) 946-17-63
Эл. почта: yuri.savkin@ epsrussia.ru

163. Ассоциация производителей полимерной 
изоляции НП «РАННИ»

127015, г. Москва,
ул. Вятская, д. 27, стр. 2
Тел.:(495)363-68-64
Факс: (495) 787-60-62
Эл. почта: infb@rappi.ru,
samsonenko@ rols-isomaiket.ru

164. Некоммерческая организация «Союзцемспт» 
(НО Союзцемент)

107045, г. Москва,
Малый Головин пер., д.З, стр. 1 
Тел.: (495) 737-55-00, доб. 20-38 
Эл. почта: mfo@soyuzcem.ni

165. Общероссийская негосударственная 
некоммерческая организация «Национальное 
объединение саморегулируемых организаций, 
основанных на членстве лиц, осуществляющих 
строительство» (Национальное объединение 
строителей)

123242, г. Москва,
ул. Малая Грузинская, д. 3.
Тел.:(495)987-31-50 
Эл. почта: info@ nostroy.ru

166. Национальное объединение производителей 
строительных материалов, изделий и 
конструкций (НОПСМ)

107078, г. Москва, Садовая-Спасская 
ул .,д . 28
Тел.: (495) 662-804)2, доб. 77-77 
Эл. почта: info@natamac.ru, 
anton.solon@ natamac.ru

167. Национальная Ассоциация Дверной Индустрии 
(НАДИ)

г. Москва, ул. Новоалексеевская, д. 
21
Тел.: (903) 678-42-97
Эл. почта: director@ doorsofhissia.ru

168. Общероссийская общественная организация 
«Союз архитекторов России»

123001, г. Москва, 
Гранатный пер., д. 12 
Тел.:(495)691-55-78, 
Ф акс:(495)695-81-01 
Эл. почта: sanns@ rambler.ni

169. «23 ГМ ПИ -филиал АО «31 ГПИСС» 23 
Государственный морской проектный институт 
-ф илиал акционерного общества 31 
Госу дарственный проектный институт 
специального строительства

191167, г. Санкт-Петербург,
ул. Атаманская, д. 6
Тел.: (812) 717-01-73, (812) 717-87-41
Эл. почта: mail@gmpi.spb.ru

17

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


18

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

170. ЗАО Научно-производственная фирма «Веркам» 
ЗАО НПФ «Веркам»

117547, г. Москва 
Новоясеневский проси., д. 24 
т./ф.: (495) 423-6016,421-1961 
Эл. почта: verkam@nline .ш

171. Научно-технический центр «ГИДРОЛ- 
КРОВЛЯ»
НТЦ «ГИДРОЛ-КРОВЛЯ»

115419, г. Москва, 2-й Верхне- 
Михайловский проезд, дом 9, стр.1 
Тел: (495) 633-1489,514-0982 
Ф акс:(495)514-0982 
Эл. почта: kgidrol@ yandex.ni

172. ООО «Верхневолжский СМЦ» 153521, Ивановская обл., Ивановский
р-н, с. Ново-Талицы, д. 1
Тел.: (4932) 38-37-42,
Ф акс:(4932)38-64-56
Эл. почта: w-m etal@ w-m etal ли

173. ОАО «Сухоложскцемепт» 624800, г. Сухой Лог,
ул. Кунарская, д. 20
тел.: (34373) 79-038
Ф акс:(34373)43-532
Эл. почта: info@ sl-cement.ru,
Roman.Stiharev@ sl-cement.ru

174. Общество с ограниченной ответственностью 
«Уральский научно-исследовательский институт 
строительных материалов»
ООО «УралНИИстром»

454047, г. Челябинск, ул. Сталеваров, 
д. 5, к. 2
Тел.:(351)217-08-12 
Эл. почта: info@ uniis.ni

175. ТК Обб «Оценка опыта и деловой репутации 
предприятий »

119019, г. Москва, Нащокинский 
пер., д. 12, стр.2 
Тел.: (499) 550-07-95 
Эл. почта: office@ specresurs.info

176. НП «Альянс. Печных дел мастера» 117 630, г. Москва, Старокалужское 
шоссе д.62
Тел.: (495) 784-77-91, (495) 772-34-55 
Эл. почта: e.bystrova@wolfshoehe.ru

177. ООО «Шидель» 115191, г. Москва, 4-й Рощинский
проезд, д. 19
Тел.: (499) 271-30-74/75,
Эл. почта: office-mos@ schiedel.ru, 
Artexn.Tarasov@schiedel.com

178. ООО «Белэнергомаш-БЗЭМ» 308017, г. Белгород, ул. Волчанская, 
Д- 165
Тел. (4722) 35-43^4
Ф акс:(4722)35-42-24
Эл. почта: info@ energomash.ni

179. ООО «УК «Сегежа групп» 127287, г. Москва, Петровско- 
Разумовский проезд, д.28 
Тея.: (499) 962-82-00, (8142) 59-91-99 
Эл. почта:
welcome@segezha-group.com

180. Открытое акционерное общество "Центральный 
научно-исследовательский и проектный 
институт жилых и общественных зданий" (ОАО

127434, г. Москва, Дмитровское ш., 
9, стр. 3
Тел.: (495) 976-28-19; 976-78-19;

18

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


19

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

"ЦНИИЭП жилища) 984-54-44
Факс (495) 976-29-36 
Эл. почта: gsps@ bk.ru

181. Ассоциация «Объединение производителей, 
поставщиков и потребителей алюминия» 
(Алюминиевая Ассоциация)

109240, г. Москва, Котельническая 
наб.,д. 17, офис 422 
тел.: (495) 663-04-44 
эл.почта: info@ aluminas.ru

182. Общество с ограниченной ответственностью 
Литейно-прессовый завод «Сегал»
(ООО «ЛПЗ «Сегал»)

660111, г. Красноярск,
ул. Пограничников, 42, стр. 15
тел.:(391)274-90-70
эл.почта: G .G orbunov@ sial-group.ni

183. Закрытое акционерное общество «МЕТАКОН 
ЦЕНТР»
(ЗАО «МЕТАКОН ЦЕНТР»)

107564, г. Москва,
ул. Краснобогатырская, д. 6, стр. 1,
ком. 210
тел.:(916)581-92-91
э л .п о ч т а : m etakon_cefiter@ m ail.nj

184. Акционерное общество «Объединенная 
компания Русал Торговый дом»
(АО «ОК Русал ТД»)

121096, г. Москва, ул. Василисы 
Кожиной, д. 1 
тел.:(495)720-51-70 
эллочта:
O lga Ogorodnikova2@rusal .com

185, АО «Центр технического и сметного 
нормирования в строительстве»
(АО «ЦНС»)

125057, г. Москва, Ленинградский
пр-т, д. 63
тел. (499)157-45-19,
direklcns@ mail.ru

186. Ассоциация «НАППАН» 105094, г. Москва, Семеновская 
набережная, д. 2/1, стр. 11 
помещение VII, офис 1. 
эл.почта: alexey.gorokhov@nappan.ru, 
тел.: (967) 148-43-70

187. Отрытое акционерное общество 
«Всероссийский институт лёгких сплавов» 
(ОАО «ВИЛС»)

121596, Россия, г. Москва, ул. 
Горбунова, д. 2
эллочта: zakharov valery@mail.ru, 
тел.:(903)503-85-83

188. Некоммерческое партнерство «Альянс 
прессовщиков алюминия»
(НП АПРАЛ)

127051, Москва, Б. Сухаревский 
переулок, д. 19, стр.2 
эл.почта: main@ apral.org, 
т а к  es@ mail.ru. 
тел.:(495)785-20-05

189. Общество с ограниченной ответственностью 
Сертификационный центр «МАТЕРИАЛ» 
(ООО СЦ «МАТЕРИАЛ»)

121596 Москва, ул. Горбунова, д. 2, 
стр.2
эллочта: av-ccmaterial@yandex.ru,
malerial@ aviamet.ru,
тел.:(495)995-98-45

190. Общество с ограниченной ответственностью 
«Пульс-Пожстрой Инжиниринг»
(ООО «Пульс-Пожстрой Инжиниринг»)

105043, г. Москва, Измайловский 
бульвар, д. 12/31, стр.1 
эл.почта: meshalkin@npopuls.ru, 
тел.:(903)685-55-17

191. Общество с ограниченной ответственностью 
«Международный противопожарный центр»

115446, г. Москва, Коломенский 
проезд, д .14 ,4 этаж

1 9

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm


20

№
п/п

Наименование предприятия (организации) - 
члена ТК

Адрес предприятия (организации) - 
члена ТК

(ООО «Международный противопожарный 
центр»)

эллочта: sv@firecenter.ru, 
тел.: (926) 386-76-18

20

Приказ 1382

https://meganorm.ru/list/1-0.htm
https://meganorm.ru/list/1-0.htm

